
ADVERTÊNCIA 

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

RESOLUÇÃO CIB Nº 317/2022 

Página 1 de 3 
 

 

 

 

Aprova, ad referendum, o Plano Estadual da Rede de 

Atenção Materna e Infantil (RAMI) e dá outras 

providências.  

 

A Coordenadora e a Coordenadora Adjunta da Comissão Intergestores Bipartite da Bahia (CIB-BA) 

no uso de suas atribuições, e considerando:  

 

A Resolução CIB/BA nº 132/2007, que aprova o novo desenho do Plano Diretor de Regionalização 

do Estado da Bahia, instituindo as 09(nove) Macrorregiões de Saúde; 

 

O Decreto Presidencial nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências; 

Resolução CIB/BA nº 047/2012, que aprova a instituição do Grupo Condutor de Redes do Estado da 

Bahia, composto por representantes da SESAB, COSEMS e MS;  

 

A Portaria GM/MS nº 715, de 4 de abril de 2022, que altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 3, 

de 28 de setembro de 2017, para instituir a Rede de Atenção Materna e Infantil (Rami); 

 

A Portaria GM/MS nº 2.228, de 1º de julho de 2022, que altera a Portaria de Consolidação GM/MS 

nº 3, de 28 de setembro de 2017, e a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 

2017, para dispor sobre a habilitação e o financiamento da Rede de Atenção Materna e Infantil 

(RAMI); 

 

A reunião do Grupo Condutor Estadual (GCE), do dia 17 de novembro de 2022, em que foi 

apresentada e discutida a proposta do Plano Estadual da RAMI, elaborada pelo Grupo Técnico 

Materno e Infantil do GCE; 

 

A construção do Plano Estadual baseado no Planejamento Regional Integrado (PRI) e na Política de 

Atenção Hospitalar (PAH); 

 

Que a Rede de Atenção Materna e Infantil (RAMI) consiste em assegurar à mulher o direito ao 

planejamento familiar, ao acolhimento e ao acesso ao cuidado seguro, de qualidade e humanizado no 

pré-natal, na gravidez, na perda gestacional, no parto e no puerpério, eassegurar ao recém-nascido e à 

criança o direito ao nascimento seguro, ao crescimento e ao desenvolvimento saudável. 

 

RESOLVE 

 



ADVERTÊNCIA 

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

RESOLUÇÃO CIB Nº 317/2022 

Página 2 de 3 
 

 

 

 

Art. 1º Aprovar ad referendum o Plano Estadual da Rede de Atenção Materna e Infantil (RAMI), 

disponível no site da SESAB, link da CIB http://www5.saude.ba.gov.br/portalcib. 

 

Parágrafo Único O Plano Estadual da RAMI será objeto de discussão e qualificação nas 

macrorregiões para os ajustes que se fizerem necessários posteriormente. 

 

Art. 2º Apresentar os pré-requisitos para o processo de habilitação dos serviços relacionados ao plano 

estadual da RAMI no Sistema de Apoio à Implantação de Políticas da Saúde (SAIPS): 

 

I – Fica estabelecida a responsabilidade de inserção da proposta no SAIPS ao responsável pela 

gestão do serviço. 

 

II – O Município deverá dar ciência do pleito de habilitação às Comissões Intergestores Regionais 

(CIRs) de sua macrorregião, por meio de ofício. 

 

III – O Município encaminhará ofício para a Comissão Intergestores Bipartite (CIB) com a 

solicitação de habilitação do serviço, junto com a Declaração do Gestor Municipal (modelo em 

anexo) e cópia do ofício de ciência do pleito enviado às CIRs. 

 

Art. 3º A presente Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Salvador, 29 de novembro de 2022. 

 

 

Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro 

Secretária Estadual da Saúde 

Coordenadora da CIB/BA 

Stela dos Santos Souza 

Presidente do COSEMS/BA 

Coordenadora Adjunta da CIB/BA 

 

http://www5.saude.ba.gov.br/portalcib


ADVERTÊNCIA 

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

RESOLUÇÃO CIB Nº 317/2022 

Página 3 de 3 
 

 

 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 317/2022 

 

LOGO DO MUNICÍPIO 

DECLARAÇÃO DO GESTOR 

 

O Município XXXX por intermédio da Secretaria Municipal da Saúde - SMS, CNPJ 

XXXXXXXX/XXXXXX, situada (endereço , cidade) - Bahia, neste ato representado(a) pelo(a)  

Secretário (a) Municipal de Saúde de XXXXXX, declara que o Estabelecimento de Saúde XXXX — 

CNES nº XXXXXX, CNPJ XXXXXXXX/XXXX-XX , com sede na Rua (endereço , cidade) - 

Bahia, atende aos critérios da Portaria GM/MS nº 2.228, de 01 de julho de 2022, que altera a Portaria 

de Consolidação GM/MS nº 3, de 28 de setembro de 2017, e a Portaria de Consolidação GM/MS nº 

6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a habilitação e o financiamento da Rede de Atenção 

Materna e Infantil (RAMI), para habilitação de (inserir o quantitativo de leitos e o serviço a ser 

habilitado).  

 

Município, data de 2022.  

 

 

Secretário Municipal de Saúde  

Assinatura e Carimbo 

 



 
 

     GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
      SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB 
      DIRETORIA DE GESTÃO DO CUIDADO - DGC 
     COORDENAÇÃO DO CUIDADO POR CICLO DE VIDA E GÉNERO  - CCVG 
     ÁREA  TÉCNICA DE SAÚDE DA MULHER - ATSM    
     ÁREA TÉCNICA DE SAÚDE DA CRIANÇA - ATSC 

 

PLANO ESTADUAL DA REDE DE ATENÇÃO MATERNA E INFANTIL – 
BAHIA 

 

1. Caracterização do território:  
 

O Estado da Bahia é composto por 417 municípios, com extensão territorial de 564.760,427 km², 

possui 09 Macrorregiões de Saúde conforme Resolução CIB/BA nº 132/2007, com uma população de 

14.985.284 habitantes (IBGE – 2021), sendo destes, 4.744.975 mulheres em idade fértil (10 a 49 anos).  

 

 A Macrorregião Leste possui uma população de 4.782.233 habitantes e 04 Regiões de Saúde: 
Salvador com 10 municípios, Cruz das Almas com 09 municípios, Camaçari com 06 municípios e Santo 
Antônio de Jesus com 22 municípios.  
 
Em relação aos leitos neonatais e referências para gestação de alto risco a Macrorregião dispõe de 08 
(oito) Unidades Hospitalares a seguir: Instituto de Perinatologia da Bahia, Maternidade Albert Sabin, 
Hospital Geral Roberto Santos, Maternidade Maria da Conceição de Jesus, Maternidade Tsylla Balbino, 
Maternidade Climério de Oliveira e Maternidade Professor José Maria de Magalhães Neto, todas 
localizadas em Salvador. - Hospital Maternidade Luiz Argolo (Santo Antônio de Jesus)  
 

 A Macrorregião Sul possui uma população de 1.595.859 habitantes e 04 Regiões de Saúde: 
Ilhéus com 08 municípios, Itabuna com 22 municípios, Jequié com 26 municípios e Valença com 12 
municípios.  
Em relação aos leitos neonatais e referência para gestação de alto risco a Macrorregião dispõe de 03 
(três) Unidades Hospitalares a seguir: Hospital Materno Infantil Doutor Joaquim Sampaio (Ilhéus), 
Hospital Manoel Novaes (Itabuna) e Santa Casa de Misericórdia São Judas Tadeu (Jequié). 

 A Macrorregião Norte possui uma população de 1.072.047 habitantes e 03 Regiões de Saúde: 
Juazeiro com 10 municípios, Paulo Afonso com 09 municípios e Senhor do Bonfim com 09 municípios.  
Em relação aos leitos neonatais e referência para gestação de alto risco a Macrorregião dispõe de 02 
(duas) Unidades Hospitalares a seguir: Hospital Nair Alves de Souza (Paulo Afonso) e o Hospital São 
Francisco (Campo Formoso). 

 

 A Macrorregião Nordeste possui uma população de 865.943 habitantes e 02 Regiões de Saúde: 
Alagoinhas com 18 municípios e Ribeira do Pombal com 15 municípios.  
Em relação aos leitos neonatais e referência para gestação de alto risco a macrorregião dispõe de 
apenas 01 (um) serviço: o Hospital Geral Santa Tereza (Ribeira do Pombal). 
 



 
 

 A Macrorregião Extremo Sul possui uma população de 846.077 habitantes e 02 Regiões de 
Saúde: Teixeira de Freitas com 13 municípios e Porto Seguro com 08 municípios.  
Em relação aos leitos neonatais e referência para gestação de alto risco a macrorregião dispõe de 02 
(duas) unidades hospitalares a seguir: Hospital Regional Deputado Luís Eduardo Magalhães (Porto 
Seguro) e a Unidade Municipal Materno Infantil - UMMI (Teixeira de Freitas). 

 

 A Macrorregião Sudoeste possui uma população de 1.758.184 habitantes e 04 Regiões de Saúde: 
Vitória da Conquista com 19 municípios, Guanambi com 22 Municípios, Itapetinga com 12 Municípios e 
Brumado com 21 municípios.  
 
Em relação aos leitos neonatais e referência para gestação de alto risco a macrorregião dispõe de 03 
(três) unidades hospitalares a seguir: Hospital Municipal Esaú Matos (Vitória da Conquista), Hospital 
Regional de Guanambi (Guanambi) e o Hospital Municipal Professor Magalhães Neto (Brumado). 

 

 A Macrorregião Oeste possui uma população de 965.631 habitantes e 03 Regiões de Saúde:  
Barreiras com 15 municípios. Ibotirama com 09 Municípios e Santa Maria da Vitória com 12 municípios.  
Em relação aos leitos neonatais e referência para gestação de alto risco a macrorregião dispõe de 
apenas 01 (um) serviço: o Hospital do Oeste (Barreiras). 
 

 A Macrorregião Centro Norte possui uma população de 808.912 habitantes e 02 Regiões de 
Saúde: Jacobina com 19 municípios e Irecê com 19 municípios.  
Em relação aos leitos neonatais e referência para gestação de alto risco a macrorregião dispõe de 
apenas 01 (um) serviço: o Hospital Regional Dr Mario Dourado Sobrinho (Irecê).  
 

 A Macrorregião Centro-Leste possui uma população de 2.227.154 habitantes e 04 Regiões de 
Saúde: Feira de Santana com 28 municípios, Itaberaba com 14 municípios, Serrinha com 19 municípios, e  
Seabra com 11 municípios.  
Em relação aos leitos neonatais e referência para gestação de alto risco a macrorregião dispõe de 02 
(duas) unidades hospitalares a seguir: Hospital Frei Justo Venture (Seabra), o Hospital Inácia Pinto dos 
Santos e Hospital Estadual da Criança (ambos em Feira de Santana). 
 
Os dados populacionais referidos nesse item foram extraídos do Observatório Baiano de Regionalização e 
as informações referentes às unidades do CNES, considerando unidades que apresentam leitos neonatais e 
apesar de não serem habilitadas são referência para gestação de alto risco em cada Macrorregião. 
 

 

1.1 Quantitativo De Macrorregiões 

 

O Estado do Bahia possui 09 (nove) Macrorregiões de Saúde: Centro-Norte, Centro-Leste, Extremo Sul, 
Leste, Nordeste, Norte, Oeste, Sudoeste e Sul. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Análise da cobertura da ESF: 
 

O Estado apresenta cobertura da Estratégia Saúde da Família de 79,23%, e de Atenção Primária de 
73,77%, com uma população de 14.985.284 habitantes. (2021), conforme Tabela 01. 

Tabela 01- Cobertura populacional estimada de Saúde da Família e da Atenção Primária à Saúde (APS), 
por Macrorregião de Saúde. Bahia, 2021. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

                    Fonte: SISAB/e-Gestor Atenção Básica. * Dados referente a junho de 2022, acesso em 28/08/2022. 



 
 

 
 
3. Cenário epidemiológico no contexto da Rede de Atenção Materna e Infantil (DADOS 

ESTATÍSTICOS) 
 

3.1 NÚMERO DE NASCIDOS VIVOS  

 

 
2010 

 
2011 

 
2012 

 
2013 

 
2014 

 
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

 
*2021 

 
 

2022 
 

 
212.201 

 
215.032 

 
209.999 

 
203.342 

 
204.034 

 
206.655 

 
199.830 

 
204.096 

 
205.332 

 
197.249 

 
188.960 

 
184.694 

 
75.834 

 
Fonte: Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos (SINASC) - Setembro de 2022  

 

3.2 CONSULTAS DE PRÉ-NATAL 

ANO 
TOTAL DE 

NASCIDOS VIVOS 

NENHUMA 
CONSULTA DE 

PRÉ-NATAL 

1 A 3 
CONSULTAS DE 

PRÉ-NATAL 

4 A 6 
CONSULTAS 

DE PRÉ-
NATAL 

7 OU MAIS 
CONSULTAS 

DE PRÉ-
NATAL 

2020 188.960 4.928 12.629 46.301 123.005 

*2021 184.694 4.432 10.600 41.652 125.419 

*2022 75.834 1.666 3.964 15.721 51.386 
Fonte: Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos (SINASC) - - Setembro de 2022 

 

3.3 NÚMERO DE ÓBITOS MATERNOS DECLARADOS (2010 A 2022) 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 *2021 
 

*2022 
 

161 149 147 162 149 143 122 134 118 105 153 201 48 
Fonte: MS/SVS/DASIS - Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos - SINASC * dados preliminares sujeitos a alterações - 
Setembro de 2022 

 

3.4 RAZÃO DE MORTALIDADE MATERNA - (RMM) 

 
Região/UF 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

 
2020 

BAHIA 87,3 80,6 70,0 80,6 81,0 75,4 72,6 76,9 60,8 64,0 93,1 

Fonte: Sistema de Vigilância em Saúde – Setembro de 2022 

 



 
 

3.5 NÚMERO DE ÓBITOS INFANTIL (2010 A 2021) 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 *2021 *2022 

3.814 3.612 3.574 3.463 3.351 3.165 3.195 3.081 3.121 2.970 2.710 2.758 1.144 

Fonte: Sistema de Informações sobre Mortalidade (SIM) - Setembro de 2022 

 

3.6 TAXA DE MORTALIDADE INFANTIL (menores de 1 ano) – (TMI) 

Região/UF 2010 2011 2012 2013 
201
4 

2015 2016 
201
7 

2018 
201
9 

2020 

BAHIA 21,0 20,0 19,1 18,7 18,4 16,4 18,0 16,9 16,7 16,6 15,6 

Fonte: Sistema de Vigilância em Saúde – Setembro de 2022  

 
 

4. INDICADORES DE PRÉ-NATAL 
 

Os Indicadores de Pré-natal na Atenção Primária no Estado BAHIA, possibilitam o monitoramento de do 
acompanhamento realizado no âmbito da Atenção Primária:  

ANO 

GESTANTES COM 1º 
ATENDIMENTO DE 

PRÉ-NATAL 

PRIMEIRO 
ATENDIMENTO 

ATÉ 12 SEMANAS 

PRIMEIRO 
ATENDIMENTO 

ATÉ 20 SEMANAS 

2020 128165 61689 19968 

2021* 153093 76654 27107 

2022* 105023 63365 18287 

Fonte: Sistema de Informação da Atenção Básica – Setembro de 2022 
* dados preliminares e sujeitos a alterações 
 

4.1 CONSULTAS DE PRÉ-NATAL –  NÚMERO DE CONSULTAS POR GESTANTE 

ANO 
TOTAL DE GESTANTES 
COM CONSULTAS/ANO 

1 a 3 consultas de 
Pré-Natal 

4 a 5 consultas 
de Pré-Natal 

6 ou mais consultas de 
Pré-Natal 

2020 125954 76317 24838 24799 

*2021 10749 5527 2061 3161 

*2022 496 490 5 1 

Fonte: Sistema de Informação da Atenção Básica – Setembro de 2022 
* dados preliminares e sujeitos a alterações 
 

5. INVESTIMENTOS 
 

A Portaria GM/MS Nº 715, 4 de abril de 2022 que altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 3, de 28 
de setembro de 2017, institui a Rede de Atenção Materna e Infantil (Rami) e Portaria GM/MS Nº 2.228, 
DE 1º de julho de 2022 que altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 3, de 28 de setembro de 2017, e 



 
 

a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a habilitação e o 
financiamento da Rede de Atenção Materna e Infantil (RAMI). 
 
Quadro 1 - Repasse de Recursos (Novos exames) 
 
ANO/PORTA

RIA 
Nº PORTARIA VALOR DO REPASSE 

2020 PORTARIA Nº 2.138, DE 14 DE AGOSTO DE 2020 R$ 627.238,80 

2021 PORTARIA GM/MS Nº 1.014, DE 20 DE MAIO DE 2021 R$ 160.648,92 

2022 PORTARIA GM/MS Nº 990, DE 29 DE ABRIL DE 2022 R$ 489.874,50 

Fonte: Portarias Publicadas no Diário Oficial da União. 

Os recursos a serem transferidos para realização de teste rápido de gravidez correspondem ao valor 
unitário do teste rápido de gravidez multiplicado pelo número de nascidos vivos obtido no Sistema de 
Informações de Nascidos Vivos (SINASC) por município de residência, no ano e acrescido 20%. 

 

Quadro 2 - Repasse de Recursos (Teste Rápido Gravidez) 

 

 
ANO/PORTARIA Nº PORTARIA VALOR DO REPASSE 

2020 
 PORTARIA GM/MS Nº 3.485, DE 17 DE DEZEMBRO DE 
2020 R$ 107.826,46 

2021 PORTARIA GM/MS Nº 1.575, DE 8 DE JULHO DE 2021 R$ 106.101,63 

2022 PORTARIA GM/MS Nº 986, DE 29 DE ABRIL DE 2022 R$ 101.498,85 

Fonte: Portarias Publicadas TRG –Rami.  

6. PAINEL DE MONITORAMENTO DAS HABILITAÇÕES: 
 

 
O Estado do Bahia possui habilitações referentes ao componente III da Portaria GM/MS Nº 715, 4 de 
abril de 2022 e Portaria GM/MS Nº 2.228, DE 1º DE JULHO DE 2022, distribuídos da seguinte forma na 
atenção hospitalar (AH) sendo responsável e composto por maternidade ou hospital geral com leitos 
obstétricos e leitos neonatais, com suporte diagnóstico e terapêutico clínico e cirúrgico para atendimento a 
gestantes, puérperas e recém-nascidos, bem como acesso regulado, ágil e oportuno ao cuidado intensivo 
às intercorrências obstétricas com risco de morbidade grave à gestante ou puérpera, ao recém-nascido e à 
criança. 
 



 
 

6.1 DISTRIBUIÇÕES DAS HABILITAÇÕES DO ESTADO DO BAHIA 

 

 Fonte: Portarias Publicadas – Rami/Sismac. 

 

 

6.2 CASA DE GESTANTE, BEBÊ E PUÉRPERA (CGBP) 

Macrorregional Município CNES Estabelecimento Gestão Componente Leitos Status 

Soma de 
FINANCE

IRO 
(ANUAL) 

LESTE - (NRS - 
SALVADOR) 

SALVADOR 0004731 
MATERNIDADE 
CLIMERIO DE 

OLIVEIRA 
Estadual CGBP 10 

ATIV
O 

COM 
RECU
RSO 

R$ 
240.000,00 

Fonte: Portarias Publicadas – Rami/Sismac. 

 

6.3 GESTAÇÃO DE ALTO RISCO (GAR) 

Macrorregional Município CNES Estabelecimento Gestão Componente Leitos Status 
Soma De 

Financeiro 
(Anual) 

LESTE - (NRS - 
SALVADOR) 

SALVADOR 
00038

40 
MATERNIDADE 
ALBERT SABIN 

Estadual GAR - I 4 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

R$ 
273.020,00 

LESTE - (NRS - 
SALVADOR) 

SALVADOR 
00038

59 

HOSPITAL 
GERAL 

ROBERTO 
SANTOS 

Estadual 

GAR - II 

32 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

R$ 
2.184.160,00 

LESTE - (NRS - SALVADOR 00047 MATERNIDADE Municip GAR - II 3 ATIVO R$ 



 
 

SALVADOR) 31 CLIMERIO DE 
OLIVEIRA 

al COM 
RECUR

SO 

204.765,00 

LESTE - (NRS - 
SALVADOR) 

SALVADOR 
39563

69 

MATERNIDADE 
PROFESSOR 

JOSE MARIA DE 
MAGALHAES 

NETO 

Estadual 

GAR - II 

80 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

R$ 
5.460.400,00 

SUDOESTE 
(NBS - 

VITORIA 
CONQUISTA) 

VITORIA 
DA 

CONQUIST
A 

24025
64 

HOSPITAL 
MUNICIPAL 

ESAU MATOS 

Municip
al 

GAR - II 

24 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

R$ 
1.638.120,00 

SUL (NBS - 
ILHEUS) 

ITABUNA 
25255

69 

HOSPITAL 
MANOEL 
NOVAES 

Estadual 

GAR - II 

12 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

R$ 
819.060,00 

Fonte: Portarias Publicadas – Rami/Sismac. 

 

6.4 CENTRO DE PARTO NORMAL (CPN) 

 

Macrorregional Município CNES Estabelecimento Gestão Componente Leitos Status 
Soma De 

Financeiro 
(Anual) 

LESTE - (NRS - 
SALVADOR) 

SALVADOR 0006564 

UNIDADE 
MISTA DR JOSE 
CARNEIRO DE 

CAMPOS 

Estadual CPNI 3 PPP 

ATIVO 
COM 
RECU
RSO 

R$ 
600.000,00 

NORTE - (NRS - 
JUAZEIRO) 

JUAZEIRO 2520524 

HOSPITAL 
MATERNO 

INFANTIL DE 
JUAZEIRO 

Municipal CPNP 5 PPP 

ATIVO 
COM 
RECU
RSO 

R$ 
960.000,00 

Fonte: Portarias Publicadas – Rami/Sismac. 

 
 

 
6.5 UNIDADE DE ATENDIMENTO NEONATAL – UNEO - (UTIN, UCINCO E UCINCA) 
 

 18 estabelecimentos habilitados como UTIN II, totalizando 226 leitos disponíveis, com 109 
leitos incentivados, um total de R$ 11.503.912,32 de incentivo.  

 15 estabelecimentos habilitados como UCINCO, totalizando 155 leitos disponíveis, com 121 
leitos incentivados, um total de R$ 11.129.580,00 de incentivo.  

 11 estabelecimentos habilitados como UCINCA, totalizando 68 leitos disponíveis, com 52 leitos 
incentivados, um total de R$ 2.562.300, 00 de incentivo.  
 
 
 



 
 

Macrorregional Município CNES Estabelecimento Gestão 
Compone

nte 
Leito

s 

Soma De 
Financeir
o (Anual) 

Status 

CENTRO - 
NORTE (NRS - 

JACOBINA) 
IRECE 4026896 

HOSPITAL 
REGIONAL DR 

MARIO DOURADO 
SOBRINHO 

Estadual UTIN II 10 
R$ 

1.055.404,
80 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

CENTRO-LESTE 
(NRS - FEIRA 

SANTANA) 

FEIRA DE 
SANTANA 

 

2799278 
HOSPITAL INACIA 

PINTO DOS 
SANTOS 

Municipal UCINCa 12 
R$ 

591.300,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

Municipal UCINCo 6 R$ 0,00 

ATIVO 
SEM 

RECUR
SO 

Municipal UTIN II 8 R$ 0,00 

ATIVO 
SEM 

RECUR
SO 

2799758 
HOSPITAL GERAL 

CLERISTON 
ANDRADE 

Estadual UTIN II 5 R$ 0,00 

ATIVO 
SEM 

RECUR
SO 

6602533 
HOSPITAL 

ESTADUAL DA 
CRIANCA 

Estadual UTIN II 10 R$ 0,00 

ATIVO 
SEM 

RECUR
SO 

EXTREMO SUL 
(NRS - 

TEIXEIRA 
FREITAS) 

TEIXEIRA 
DE FREITAS 

5005027 

UMMI UNIDADE 
MUNICIPAL 
MATERNO 
INFANTIL 

Municipal UTIN II 10 
R$ 

1.055.404,
80 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

Municipal UCINCA 4 
R$ 

197.100,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

Municipal UCINCO 10 R$ 0,00 

ATIVO 
SEM 

RECUR
SO 

LESTE - (NRS - 
SALVADOR) 

 

CAMAÇARI 2388057 
HOSPITAL GERAL 

DE CAMACARI 
Estadual UCINCO 10 

R$ 
919.800,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

SALVADOR 
 

0003794 
INSTITUTO DE 

PERINATOLOGIA 
DA BAHIA 

Estadual 

UCINCA 4 
R$ 

91.980,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

UCINCO 10 
R$ 

919.800,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

0003832 
HOSPITAL SANTA 

ISABEL 
Municipal UTIN II 2 

R$ 
211.080,96 

ATIVO 
COM 

RECUR



 
 

SO 

0003840 
MATERNIDADE 
ALBERT SABIN 

Estadual 

LEITO 
GESTANT

E ALTO 
RISCO 

4 
R$ 

273.020,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

UCINCA 0 
R$ 

91.980,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

UCINCA 4 
R$ 

105.120,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

UCINCO 4 
R$ 

403.920,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

0003859 
 

HOSPITAL GERAL 
ROBERTO SANTOS 

Estadual 
 

LEITO 
GESTANT

E ALTO 
RISCO 

32 
R$ 

2.184.160,
00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

UCINCA 0 
R$ 

114.975,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

LESTE - (NRS - 
SALVADOR) 

SALVADOR 
 

UCINCA 5 
R$ 

131.400,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

UCINCO 23 
R$ 

2.115.540,
00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

UTIN II 25 
R$ 

1.266.485,
76 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

0003875 
HOSPITAL ANA 

NERY 
Estadual UTIN II 4 

R$ 
422.161,92 

ATIVO 
SEM 

RECUR
SO 

0004170 
MATERNIDADE 

TSYLLA BALBINO 
Estadual 

UCINCA 0 
R$ 

114.975,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

UCINCA 5 
R$ 

131.400,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

UCINCO 13 R$ 0,00 

ATIVO 
SEM 

RECUR
SO 

0004278 HOSPITAL Estadual UTIN II 10 R$ 0,00 ATIVO 



 
 

MARTAGAO 
GESTEIRA 

SEM 
RECUR

SO 

0004731 
MATERNIDADE 
CLIMERIO DE 

OLIVEIRA 

Estadual CGBP 10 
R$ 

240.000,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

Estadual UCINCA 0 
R$ 

229.950,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

Estadual 

LEITO 
GESTANT

E ALTO 
RISCO 

3 
R$ 

204.765,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

Municipal UCINCA 10 
R$ 

262.800,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

Municipal UCINCO 5 
R$ 

459.900,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

Municipal UTIN II 10 
R$ 

1.055.404,
80 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

0006564 

UNIDADE MISTA 
DR JOSE 

CARNEIRO DE 
CAMPOS 

Estadual CPN 3 
R$ 

600.000,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

2470667 
HOSPITAL DA 

SAGRADA 
FAMILIA 

Municipal 

UCINCO 6 
R$ 

551.880,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

UTIN II 7 
R$ 

738.783,36 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

3956369 

MATERNIDADE 
PROFESSOR JOSE 

MARIA DE 
MAGALHAES 

NETO 

Estadual 

LEITO 
GESTANT

E ALTO 
RISCO 

80 
R$ 

5.460.400,
00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

UCINCA 0 
R$ 

229.950,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

UCINCA 10 
R$ 

262.800,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

UCINCO 10 
R$ 

919.800,00 

ATIVO 
COM 

RECUR



 
 

SO 

UTIN II 48 
R$ 

2.110.809,
60 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

 
NORTE - (NRS - 

JUAZEIRO) 
 
 

NORTE - (NRS - 
JUAZEIRO) 

CAMPO 
FORMOSO 

2799839 
HOSPITAL SAO 

FRANCISCO 
Estadual UCINCO 6 

R$ 
551.880,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

JUAZEIRO 2520524 

HOSPITAL 
MATERNO 

INFANTIL DE 
JUAZEIRO 

Municipal CPN 5 
R$ 

960.000,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

PAULO 
AFONSO 

2533480 
HOSPITAL NAIR 

ALVES DE SOUZA 
Municipal UCINCO 7 

R$ 
643.860,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

OESTE (NBS - 
BARREIRAS) 

BARREIRAS 3972925 
HOSPITAL DO 

OESTE 
Estadual 

UCINCO 10 
R$ 

919.800,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

UTIN II 7 
R$ 

738.783,36 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

UCINCA 5 
R$ 

246.375,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

SUDOESTE (NBS 
- VITORIA 

CONQUISTA) 

GUANAMBI 2804034 
HOSPITAL 

REGIONAL DE 
GUANAMBI 

Estadual UTIN II 10 
R$ 

1.055.404,
80 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

VITORIA 
DA 

CONQUIST
A 

2402076 
HOSPITAL GERAL 

DE VITORIA DA 
CONQUISTA 

Estadual UTIN II 10 R$ 0,00 

ATIVO 
SEM 

RECUR
SO 

VITORIA 
DA 

CONQUIST
A 

2402564 
HOSPITAL 

MUNICIPAL ESAU 
MATOS 

Municipal 

LEITO 
GESTANT

E ALTO 
RISCO 

24 
R$ 

1.638.120,
00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

UCINCO 15 
R$ 

1.379.700,
00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

UTIN II 10 
R$ 

1.055.404,
80 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

UCINCA 4 
R$ 

197.100,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

SUL (NBS - ITABUNA 2525569 HOSPITAL Estadual LEITO 12 R$ ATIVO 



 
 

ILHEUS) MANOEL NOVAES GESTANT
E ALTO 
RISCO 

819.060,00 COM 
RECUR

SO 

UTIN II 7 
R$ 

738.783,36 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

UCINCA 5 
R$ 

246.375,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

UCINCO 10 R$ 0,00 

ATIVO 
SEM 

RECUR
SO 

JEQUIE 

6923356 

SANTA CASA DE 
MISERICORDIA 

SAO JUDAS 
TADEU 

Estadual UTIN II 14 R$ 0,00 

ATIVO 
SEM 

RECUR
SO 

2400693 
HOSPITAL GERAL 

PRADO 
VALADARES 

Estadual UCINCO 10 
R$ 

919.800,00 

ATIVO 
COM 

RECUR
SO 

 

UNIDADE DE ATENDIMENTO MATERNA: Recursos investidos em Unidade de Tratamento 
Intensivo (UTI) Adulto tipo II para suporte a Gestação de Alto Risco, UTI Materna, quando necessário: 

 72 estabelecimentos habilitados como UTI Adulto II, totalizando 1.166 leitos disponíveis, com 
apenas 51 leitos incentivados para atendimento materno, um total de R$ 5.382.564,48 de 
incentivo. 

 

7. POSSIBILIDADES DE AMPLIAÇÃO DA RAMI: 
 
O Estado do BAHIA, segundo as análises prévias efetuadas pelo grupo técnico do Departamento Saúde 
Materno Infantil – DSMI deverá executar as seguintes ações:         
Avaliando os leitos existentes e leitos (Habilitados) financiados pelo Ministério da Saúde o estado 
BAHIA.          

 Existem hoje 155 leitos ALTO RISCO tendo um déficit de 347 leitos e 100 % dos leitos 
habilitados são financiados pelo MS.  

 Existem hoje 164 leitos UCINCA tendo um déficit de 25 leitos e dos 164 existentes, 68 
habilitados, 52 são qualificados pelo MS.  

 Existem hoje 344 leitos UCINCO, tendo um déficit de 34 leitos e dos 344 existentes, 155 
habilitados, 116 são qualificados pelo MS.  

 Existem hoje 387 leitos de UTIN, sem déficit de leitos e dos 387 existentes, 226 habilitados, 109 
são qualificados pelo MS.  
 
 
 
 



 
 

ESTADO DA BAHIA 

NECESSIDADE DE LEITOS 
OBSTÉTRICOS

BAIXO RISCO ALTO RISCO UTI ADULTO
OBSTÉTRICO (CLÍNICO + 

CIRÚRGICO)
ALTO RISCO

UTI ADULTO I 
E II

1708 502 133 4248 155 2213
UCINCO UCINCA UTIN II UCINCO UCINCA UTIN II

378 189 378 344 164 387

QUADRO DE NECESSIDADE DE LEITOS LEITOS EXISTENTES (CNES)

2211

 

NÚMERO DE LEITOS DE 
ALTO RISCO

CPN - SERVIÇO CGBP - SERVIÇO

155 2 1
UCINCO UCINCA UTIN II

155 68 226

LEITOS HABILITADOS SUS

 
Fonte: Portarias publicadas – RAMI/Observatório Baiano de Regionalização/CNES 2022 
 
CENTRO-NORTE (NRS JACOBINA) 

NECESSIDADE DE LEITOS 
OBSTÉTRICOS

BAIXO RISCO ALTO RISCO UTI ADULTO
OBSTÉTRICO (CLÍNICO + 

CIRÚRGICO)
ALTO RISCO

UTI ADULTO I 
E II

98 29 8 268 0 26
UCINCO UCINCA UTIN II UCINCO UCINCA UTIN II

22 11 22 10 5 20

QUADRO DE NECESSIDADE DE LEITOS LEITOS EXISTENTES (CNES)

127

 

NÚMERO DE LEITOS DE 
ALTO RISCO

CPN - SERVIÇO CGBP - SERVIÇO

0 0 0
UCINCO UCINCA UTIN II

0 0 10

LEITOS HABILITADOS SUS

 
Fonte: Portarias publicadas – RAMI/Observatório Baiano de Regionalização/CNES 2022 

 
CENTRO-LESTE (NRS FEIRA DE SANTANA) 

NECESSIDADE DE LEITOS 
OBSTÉTRICOS

BAIXO RISCO ALTO RISCO UTI ADULTO
OBSTÉTRICO (CLÍNICO + 

CIRÚRGICO)
ALTO RISCO

UTI ADULTO I 
E II

255 75 20 674 0 119
UCINCO UCINCA UTIN II UCINCO UCINCA UTIN II

56 28 56 47 39 44

QUADRO DE NECESSIDADE DE LEITOS LEITOS EXISTENTES (CNES)

330

 

NÚMERO DE LEITOS DE 
ALTO RISCO

CPN - SERVIÇO CGBP - SERVIÇO

0 0 0
UCINCO UCINCA UTIN II

7 12 23

LEITOS HABILITADOS SUS

 
             Fonte: Portarias publicadas – RAMI/Observatório Baiano de Regionalização/CNES 2022 

 
 
 
 



 
 

EXTREMO SUL (NRS TEXEIRA DE FREITAS) 

NECESSIDADE DE LEITOS 
OBSTÉTRICOS

BAIXO RISCO ALTO RISCO UTI ADULTO
OBSTÉTRICO (CLÍNICO + 

CIRÚRGICO)
ALTO RISCO

UTI ADULTO I 
E II

115 34 9 245 0 69
UCINCO UCINCA UTIN II UCINCO UCINCA UTIN II

25 13 25 20 5 16

QUADRO DE NECESSIDADE DE LEITOS LEITOS EXISTENTES (CNES)

149

 

NÚMERO DE LEITOS DE 
ALTO RISCO

CPN - SERVIÇO CGBP - SERVIÇO

0 0 0
UCINCO UCINCA UTIN II

10 4 16

LEITOS HABILITADOS SUS

 
          Fonte: Portarias publicadas – RAMI/Observatório Baiano de Regionalização/CNES 2022 

 
 
LESTE (NRS TEXEIRA SALVADOR) 

NECESSIDADE DE LEITOS 
OBSTÉTRICOS

BAIXO RISCO ALTO RISCO UTI ADULTO
OBSTÉTRICO (CLÍNICO + 

CIRÚRGICO)
ALTO RISCO

UTI ADULTO I 
E II

483 142 38 1120 119 1218
UCINCO UCINCA UTIN II UCINCO UCINCA UTIN II

107 53 107 163 86 185

QUADRO DE NECESSIDADE DE LEITOS LEITOS EXISTENTES (CNES)

626

 

             

NÚMERO DE LEITOS DE 
ALTO RISCO

CPN - SERVIÇO CGBP - SERVIÇO

119 1 1
UCINCO UCINCA UTIN II

90 38 106

LEITOS HABILITADOS SUS

 
Fonte: Portarias publicadas – RAMI/Observatório Baiano de Regionalização/CNES 2022 

 
 
NORDESTE (NRS TEXEIRA ALAGOINHAS) 

NECESSIDADE DE LEITOS 
OBSTÉTRICOS

BAIXO RISCO ALTO RISCO UTI ADULTO
OBSTÉTRICO (CLÍNICO + 

CIRÚRGICO)
ALTO RISCO

UTI ADULTO I 
E II

90 26 7 179 0 46
UCINCO UCINCA UTIN II UCINCO UCINCA UTIN II

20 10 20 4 2 4

QUADRO DE NECESSIDADE DE LEITOS LEITOS EXISTENTES (CNES)

116

 

NÚMERO DE LEITOS DE 
ALTO RISCO

CPN - SERVIÇO CGBP - SERVIÇO

0 0 0
UCINCO UCINCA UTIN II

0 0 0

LEITOS HABILITADOS SUS

 
Fonte: Portarias publicadas – RAMI/Observatório Baiano de Regionalização/CNES 2022 
 
 
 



 
 

NORTE (NRS JUAZEIRO) 

NECESSIDADE DE LEITOS 
OBSTÉTRICOS

BAIXO RISCO ALTO RISCO UTI ADULTO
OBSTÉTRICO (CLÍNICO + 

CIRÚRGICO)
ALTO RISCO

UTI ADULTO I 
E II

152 45 12 290 0 86
UCINCO UCINCA UTIN II UCINCO UCINCA UTIN II

34 17 34 13 3 0

QUADRO DE NECESSIDADE DE LEITOS LEITOS EXISTENTES (CNES)

197

 

           

NÚMERO DE LEITOS DE 
ALTO RISCO

CPN - SERVIÇO CGBP - SERVIÇO

0 1 0
UCINCO UCINCA UTIN II

13 0 0

LEITOS HABILITADOS SUS

 
Fonte: Portarias publicadas – RAMI/Observatório Baiano de Regionalização/CNES 2022 

 
OESTE (NRS BARREIRAS) 

NECESSIDADE DE LEITOS 
OBSTÉTRICOS

BAIXO RISCO ALTO RISCO UTI ADULTO
OBSTÉTRICO (CLÍNICO + 

CIRÚRGICO)
ALTO RISCO

UTI ADULTO I 
E II

131 39 10 329 0 44
UCINCO UCINCA UTIN II UCINCO UCINCA UTIN II

29 15 29 14 5 20

QUADRO DE NECESSIDADE DE LEITOS LEITOS EXISTENTES (CNES)

170

 

             

NÚMERO DE LEITOS DE 
ALTO RISCO

CPN - SERVIÇO CGBP - SERVIÇO

0 0 0
UCINCO UCINCA UTIN II

10 5 7

LEITOS HABILITADOS SUS

 
Fonte: Portarias publicadas – RAMI/Observatório Baiano de Regionalização/CNES 2022 

 

SUDOESTE (NRS VITÓRIA DA CONQUISTA) 
     

NECESSIDADE DE LEITOS 
OBSTÉTRICOS

BAIXO RISCO ALTO RISCO UTI ADULTO
OBSTÉTRICO (CLÍNICO + 

CIRÚRGICO)
ALTO RISCO

UTI ADULTO I 
E II

200 59 16 475 24 150
UCINCO UCINCA UTIN II UCINCO UCINCA UTIN II

44 22 44 37 9 52

QUADRO DE NECESSIDADE DE LEITOS LEITOS EXISTENTES (CNES)

259

 

             

NÚMERO DE LEITOS DE 
ALTO RISCO

CPN - SERVIÇO CGBP - SERVIÇO

24 0 0
UCINCO UCINCA UTIN II

15 4 30

LEITOS HABILITADOS SUS

 
          Fonte: Portarias publicadas – RAMI/Observatório Baiano de Regionalização/CNES 2022 
 
 

 
 



 
 

SUL (NRS ILHÉUS) 

NECESSIDADE DE LEITOS 
OBSTÉTRICOS

BAIXO RISCO ALTO RISCO UTI ADULTO
OBSTÉTRICO (CLÍNICO + 

CIRÚRGICO)
ALTO RISCO

UTI ADULTO I 
E II

184 54 14 529 12 55
UCINCO UCINCA UTIN II UCINCO UCINCA UTIN II

41 20 41 36 10 46

QUADRO DE NECESSIDADE DE LEITOS LEITOS EXISTENTES (CNES)

238

NÚMERO DE LEITOS DE 
ALTO RISCO

CPN - SERVIÇO CGBP - SERVIÇO

12 0 0
UCINCO UCINCA UTIN II

10 5 34

LEITOS HABILITADOS SUS

 

Fonte: Portarias publicadas – RAMI/Observatório Baiano de Regionalização/CNES 2022 

8. INVESTIMENTOS EM OBRAS de 2011 A 2022: 

Município CN Estabelecimento Exercício Componente Objeto Valor_Repasse Situação Do 
Contrato Vl_Empenho Vl_Pago Execução 

Obra % 

SALVADOR 0003794 
INSTITUTO DE 

PERINATOLOGIA DA 
BAHIA 

2011 AMBIÊNCIA REFORM
A 

R$     
2.240.000,00 EXTINTA R$             

50.000,00 
R$             

50.000,00 0 

SALVADOR 0004170 MATERNIDADE 
TSYLLA BALBINO 2011 AMBIÊNCIA REFORM

A 
R$          

600.000,00 EXTINTA R$          
300.000,00 

R$          
300.000,00 0 

SALVADOR 0004170 MATERNIDADE 
TSYLLA BALBINO 2011 CPN REFORM

A 
R$          

200.000,00 EXTINTA R$          
100.000,00 

R$          
100.000,00 0 

CAMAÇARI 2388057 HOSPITAL GERAL DE 
CAMACARI 2011 MATERNIDA

DE 
CONSTR

UÇÃO 
R$  

13.500.000,00 
CONTRATA

DA 
R$  

10.000.000,00 
R$  

10.000.000,00 23,91 

JUAZEIRO 2520524 
MATERNIDADE 
MUNICIPAL DE 

JUAZEIRO 
2011 AMBIÊNCIA REFORM

A 
R$          

200.000,00 
CONCLUÍD

O 
R$          

200.000,00 
R$          

200.000,00 100 

JUAZEIRO 2520524 
MATERNIDADE 
MUNICIPAL DE 

JUAZEIRO 
2011 CPN REFORM

A 
R$          

200.000,00 EXTINTA R$          
100.000,00 

R$          
100.000,00 0 

ITABUNA 2525569 HOSPITAL MANOEL 
NOVAES 2011 AMBIÊNCIA REFORM

A 
R$          

192.000,00 
CONCLUÍD

O 
R$          

192.000,00 
R$          

192.000,00 100 

SALVADOR 3956369 
MATERNIDADE 

PROFESSOR JOSE 
MARIA DE 

MAGALHAES NETO 
2011 CGBP CONSTR

UÇÃO 
R$          

335.808,00 EXTINTA R$          
167.904,00 

R$          
217.904,00 0 

SALVADOR 0003840 MATERNIDADE 
ALBERT SABIN 2012 AMBIÊNCIA REFORM

A 
R$          

250.000,00 EXTINTA R$          
250.000,00 

R$                                 
- 0 

SALVADOR 0003859 HOSPITAL GERAL 
ROBERTO SANTOS 2012 CGBP REFORM

A 
R$          

335.808,00 EXTINTA R$          
335.808,00 

R$                                 
- 0 

SALVADOR 0004081 
HOSPITAL GERAL 

JOAO BATISTA 
CARIBE 

2012 CPN AMPLIA
ÇÃO 

R$          
350.000,00 EXTINTA R$          

350.000,00 
R$                                 
- 0 

SALVADOR 0004081 
HOSPITAL GERAL 

JOAO BATISTA 
CARIBE 

2012 AMBIÊNCIA REFORM
A 

R$          
250.000,00 EXTINTA R$          

250.000,00 
R$                                 
- 0 

VERA CRUZ 2532883 HOSPITAL MARIA 
AMELIA SANTOS 2012 AMBIÊNCIA REFORM

A 
R$          

250.000,00 EXTINTA R$          
250.000,00 

R$                      
- 0 

LAURO DE 
FREITAS 2802023 HOSPITAL GERAL 

MENANDRO DE FARIA 2012 CPN AMPLIA
ÇÃO 

R$          
350.000,00 EXTINTA R$          

350.000,00 
R$                                 
- 0 

LAURO DE 
FREITAS 2802023 HOSPITAL GERAL 

MENANDRO DE FARIA 2012 AMBIÊNCIA REFORM
A 

R$          
250.000,00 EXTINTA R$          

250.000,00 
R$                                 
- 0 

SALVADOR 0003840 MATERNIDADE 
ALBERT SABIN 2013 UTIN AMPLIA

ÇÃO 
R$          

287.900,00 EXTINTA R$          
287.900,00 

R$          
287.900,00 0 

SALVADOR 0003859 HOSPITAL GERAL 
ROBERTO SANTOS 2013 AMBIÊNCIA REFORM

A 
R$          

249.902,99 EXTINTA R$             
49.980,60 

R$             
49.980,60 0 



 
 

CASA NOVA 2388928 HOSPITAL MUNICIPAL 
DE CASA NOVA 2013 AMBIÊNCIA REFORM

A 
R$          

249.986,25 EXTINTA R$             
49.997,25 

R$             
49.997,25 0 

JACOBINA 2467372 
HOSPITAL MUNICIPAL 

ANTONIO TEXEIRA 
SOBRINHO 

2013 UCINCO AMPLIA
ÇÃO 

R$          
300.000,00 

CONCLUÍD
O 

R$          
300.000,00 

R$          
300.000,00 100 

JACOBINA 2467372 
HOSPITAL MUNICIPAL 

ANTONIO TEXEIRA 
SOBRINHO 

2013 UCINCA AMPLIA
ÇÃO 

R$          
115.000,00 

CONCLUÍD
O 

R$          
115.000,00 

R$          
115.000,00 100 

JACOBINA 2467372 
HOSPITAL MUNICIPAL 

ANTONIO TEXEIRA 
SOBRINHO 

2013 CPN AMPLIA
ÇÃO 

R$          
540.000,00 

CONCLUÍD
O 

R$          
540.000,00 

R$          
540.000,00 100 

JACOBINA 2467372 
HOSPITAL MUNICIPAL 

ANTONIO TEXEIRA 
SOBRINHO 

2013 UTIN AMPLIA
ÇÃO 

R$          
364.000,00 

CONCLUÍD
O 

R$          
364.000,00 

R$          
364.000,00 100 

MIGUEL 
CALMON 2498421 

HOSPITAL 
PORTUGUES 

HOSPITAL PADRE 
PAULO FELBER 

2013 CPN REFORM
A 

R$          
206.000,00 EXTINTA R$          

206.000,00 
R$                                 
- 0 

JUAZEIRO 2520524 
MATERNIDADE 
MUNICIPAL DE 

JUAZEIRO 
2013 CGBP AMPLIA

ÇÃO 
R$          

237.675,00 EXTINTA R$          
237.675,00 

R$             
47.535,00 0 

VALENCA 2525933 HOSPITAL DR HEITOR 
GUEDES DE MELLO 2013 CPN REFORM

A 
R$          

270.000,00 EXTINTA R$          
270.000,00 

R$                                 
- 0 

SIMOES 
FILHO 2532387 HOSPITAL MUNICIPAL 

DE SIMOES FILHO 2013 CPN AMPLIA
ÇÃO 

R$          
247.200,00 EXTINTA R$          

247.200,00 
R$             

49.440,00 0 

DIAS D'AVILA 2532549 
HOSPITAL MUNICIPAL 

DILTON BISPO DE 
SANTANA 

2013 AMBIÊNCIA REFORM
A 

R$          
249.474,33 

CONCLUÍD
O 

R$          
249.474,33 

R$          
249.474,33 100 

MATA DE 
SAO JOAO 2627418 

HOSPITAL MUNICIPAL 
DR EURICO GOULART 

DE FREITAS 
2013 AMBIÊNCIA REFORM

A 
R$          

229.652,50 
CONCLUÍD

O 
R$          

229.652,50 
R$          

229.652,50 100 

ILHEUS 2802112 
HOSPITAL SAO JOSE 

MATERNIDADE 
SANTA HELENA 

2013 CPN REFORM
A 

R$          
270.000,00 EXTINTA R$          

270.000,00 
R$                                 
- 0 

CANAVIEIRA
S 2804042 HOSPITAL REGIONAL 

REGIS PACHECO 2013 AMBIÊNCIA REFORM
A 

R$          
119.990,62 

CONCLUÍD
O 

R$          
119.990,62 

R$          
119.990,62 100 

SALVADOR 3956369 
MATERNIDADE 

PROFESSOR JOSE 
MARIA DE 

MAGALHAES NETO 
2013 UTIN AMPLIA

ÇÃO 
R$          

440.000,00 
CONTRATA

DA 
R$          

440.000,00 
R$          

440.000,00 0 

BOM JESUS 
DA LAPA 4022718 HOSPITAL MUNICIPAL 

CARMELA DUTRA 2015 CGBP AMPLIA
ÇÃO 

R$          
342.750,00 

CONTRATA
DA 

R$          
342.750,00 

R$                                 
- 0 

VITORIA DA 
CONQUISTA 2402564 HOSPITAL MUNICIPAL 

ESAU MATOS 2017 CPN AMPLIA
ÇÃO 

R$          
690.000,00 

CONCLUÍD
O 

R$          
690.000,00 

R$          
690.000,00 100 

ITABERABA 2470098 HOSPITAL MUNICIPAL 
DE ITABERABA 2017 CPN AMPLIA

ÇÃO 
R$          

690.000,00 
CONTRATA

DA 
R$          

690.000,00 
R$                                 
- 30 

BARREIRAS 2505231 HOSPITAL DA 
MULHER 2017 CPN AMPLIA

ÇÃO 
R$          

690.000,00 
CONCLUÍD

O 
R$          

690.000,00 
R$          

690.000,00 100 

EUNAPOLIS 2507447 HOSPITAL REGIONAL 
DE EUNAPOLIS 2017 CPN AMPLIA

ÇÃO 
R$          

690.000,00 
CONCLUÍD

O 
R$          

690.000,00 
R$          

690.000,00 100 

BOM JESUS 
DA LAPA 7232519 

MATERNIDADE 
MUNICIPAL 

CARMELA DUTRA 
2017 CPN AMPLIA

ÇÃO 
R$          

690.000,00 
CONTRATA

DA 
R$          

690.000,00 
R$          

690.000,00 90 

LUIS 
EDUARDO 

MAGALHAES 
9153535 MATERNIDADE 

MUNICIPAL 2017 CPN AMPLIA
ÇÃO 

R$          
690.000,00 

CONCLUÍD
O 

R$          
690.000,00 

R$          
690.000,00 100 

SALVADOR 0003840 MATERNIDADE 
ALBERT SABIN 2018 CPN AMPLIA

ÇÃO 
R$          

690.000,00 
CONTRATA

DA 
R$          

690.000,00 
R$                                 
- 26 

SALVADOR 0003859 HOSPITAL GERAL 
ROBERTO SANTOS 2018 CGBP AMPLIA

ÇÃO 
R$          

639.996,00 
CONTRATA

DA 
R$          

639.996,00 
R$                                 
- 0 

BARREIRAS 2505231 HOSPITAL DA 
MULHER 2018 AMBIÊNCIA REFORM

A 
R$          

249.996,00 EXTINTA R$          
249.996,00 

R$                                 
- 0 

SENHOR DO 
BONFIM 2770512 

HOSPITAL MUNICIPAL 
DOM ANTONIO 

MONTEIRO 
2018 AMBIÊNCIA REFORM

A 
R$          

249.960,00 
CONTRATA

DA 
R$          

249.960,00 
R$                                 
- 0 

FEIRA DE 
SANTANA 2799278 HOSPITAL INACIA 

PINTO DOS SANTOS 2018 CPN AMPLIA
ÇÃO 

R$          
690.000,00 

CONTRATA
DA 

R$          
690.000,00 

R$                                 
- 0 



 
 

PORTO 
SEGURO 2802090 

HOSPITAL REGIONAL 
DEPUTADO LUIS 

EDUARDO 
MAGALHAES 

2018 CPN AMPLIA
ÇÃO 

R$          
690.000,00 EXTINTA R$          

690.000,00 
R$                                 
- 0 

GUANAMBI 2804034 HOSPITAL REGIONAL 
DE GUANAMBI 2018 CPN AMPLIA

ÇÃO 
R$          

690.000,00 
CONTRATA

DA 
R$          

690.000,00 
R$                                 
- 45 

SALVADOR 3956369 
MATERNIDADE 

PROFESSOR JOSE 
MARIA DE 

MAGALHAES NETO 
2018 BLH REFORM

A 
R$             

99.996,00 EXTINTA R$             
99.996,00 

R$                                 
- 0 

SALVADOR 3956369 
MATERNIDADE 

PROFESSOR JOSE 
MARIA DE 

MAGALHAES NETO 
2018 CGBP AMPLIA

ÇÃO 
R$          

639.996,00 
CONTRATA

DA 
R$          

639.996,00 
R$                    
- 0 

BARREIRAS 3972925 HOSPITAL DO OESTE 2018 CGBP AMPLIA
ÇÃO 

R$          
639.996,00 

CONCLUÍD
O 

R$          
639.996,00 

R$          
639.996,00 100 

ALAGOINHAS 0000000 Em Construção 2019 HGE CONSTR
UÇÃO 

R$     
9.996.800,00 

CONTRATA
DA 

R$     
9.996.800,00 

R$                                 
- 28,13 

FEIRA DE 
SANTANA 2799278 

MATERNIDADE 
INACIA PINTO DOS 

SANTOS 
2019 CPN CONSTR

UÇÃO 
R$          

419.814,00 
CONTRATA

DA 
R$          

419.814,00 
R$                                 
- 0 

SALVADOR 0003840 MATERNIDADE 
ALBERT SABIN 2020 CGBP AMPLIA

ÇÃO 
R$          

455.000,00 
CONTRATA

DA 
R$          

455.000,00 
R$                                 
- 0 

CAMPO 
FORMOSO 2799839 HOSPITAL SAO 

FRANCISCO 2020 CPN REFORM
A 

R$          
799.200,00 

CONTRATA
DA 

R$          
799.200,00 

R$                                 
- 0 

GUANAMBI 2804034 HOSPITAL REGIONAL 
DE GUANAMBI 2020 AMBIÊNCIA AMPLIA

ÇÃO 
R$          

364.000,00 
CONTRATA

DA 
R$          

364.000,00 
R$                                 
- 4 

SALVADOR 0004170 Maternidade Tsylla 
Balbino 2021 MATERNIDA

DE 
REFORM

A 
R$     

1.000.000,00 
CONTRATA

DA 
R$     

1.000.000,00 
R$                                 
- 0 

Fonte: Carteira de investimentos – DSMI. 

 

9. PLEITO PARA OS NOVOS SERVIÇOS INCENTIVADOS PELA RAMI NAS 
MACRORREGIÕES EXISTENTES NO ESTADO 

 

A RAMI foi publicada pela Portaria GM/MS Nº 715, 4 de abril de 2022 que altera a Portaria de 
Consolidação GM/MS nº 3, de 28 de setembro de 2017, para instituir a Rede de Atenção Materna e 
Infantil (RAMI) e Portaria GM/MS Nº 2.228, DE 1º de julho de 2022 que altera a Portaria de 
Consolidação GM/MS nº 3, de 28 de setembro de 2017, e a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 
de setembro de 2017, para dispor sobre a habilitação e o financiamento da Rede de Atenção Materna e 
Infantil (RAMI). 

O novo desenho para a gestão da atenção materna infantil no SUS no estado do BAHIA, foi pensada na 
lógica organizacional das Macrorregiões de Saúde atendendo a Resolução CIB/BA 132/2007, entretanto a 
proposta aqui pleiteada refere-se as 09 Macrorregiões, em que os municípios abaixo fazem parte: 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

TABELA COM OS MUNICÍPIOS DAS MACRORREGIÕES. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

 
10. NECESSIDADES DE AMPLIAÇÕES DA REDE DE ATENÇÃO MATERNA E INFANTIL 

(TRAZER OS ESTABELECIMENTOS QUE SERÃO SOLICITADAS AS HABILITAÇÕES) 
 

Segue anexa planilha por Macrorregião de Saúde, apresentando proposta de serviços a serem habilitados e 
de potencial futuro de habilitação. 
 

11. CONSIDERAÇÕES FINAIS: 
 

 Foi instituído o Grupo Técnico de Trabalho Materno Infantil em setembro/2022, composto pela SESAB 
e COSEMS, para assessorar o Grupo Condutor de Redes, o qual foi responsável pela elaboração da 
proposta do Plano Estadual da RAMI.  

O Plano contempla a avaliação da distribuição dos equipamentos da assistência materno infantil e 
neonatal e serviços elegíveis para o fortalecimento da assistência na Bahia. A construção das planilhas foi 
realizada pelas 09 Macrorregiões de Saúde. 

A Bahia traz como sugestão a inclusão de critérios específicos ao Plano do Estado da Bahia:  

- Avaliação do quantitativo de partos no ano de 2020, além do preconizado pelo Ministério da Saúde 
que foi o ano de 2019. 

- Definição de ponto de corte de 450 partos/ano como critério para MAB I, em detrimento dos 500 
sugeridos na portaria. 

Ressaltamos que a referida proposta foi construída em consonância com o Planejamento Regional 
Integrado e a Política Estadual de Atenção Hospitalar, posteriormente a ser levada às 09 Macrorregiões de 
Saúde com vistas à discussão, ajustes e qualificação. 

Seguem considerações sobre algumas unidades que compõe o desenho do Plano Estadual da RAMI: 

 O Hospital Dr Osvaldo Valverde (CNES 2601710), localizado em Camacan, Macrorregião Sul, 
foi incluído como MAB I, pois em 2020 houve aumento do quantitativo de partos, totalizando 598 
procedimentos, atendendo aos critérios da RAMI; 

 O Hospital São José Maternidade Santa Helena (CNES 2802112), localizado em Ilhéus, 
Macrorregião Sul, não realiza mais parto pelo SUS; 

 Os 11 leitos GAR do Hospital Otaciana Pinto (CNES 0989061), localizado em Itabuna, 
Macrorregião Sul, que constavam no Plano de Ação da Rede Cegonha (PAR) dessa Região, foram 
transferidos para o Hospital Manoel Novaes (CNES 2525569) localizado no mesmo município 
uma vez que este último é habilitado como GAR Tipo II; 

 O Hospital Antenor Alves da Silva, localizado em Macaúbas (CNES 2533057), Macrorregião 
Sudoeste, foi incluído como MAB I, pois apresentou produção superior a 450 partos/ano, com o 
total de 497 partos em 2019; 



 
 

 O Hospital Suzy Zanfretta (CNES 2799855), localizado em Barra da Estiva, Macrorregião 
Sudoeste, foi incluído como MAB I, pois em 2020 houve aumento do quantitativo de partos, total 
de 522 procedimentos, atendendo aos critérios da RAMI; 

 O Hospital Municipal de Ipirá (CNES 402664), localizado em Ipirá, Macrorregião Centro-Leste, 
foi incluído como MAB I, pois apresentou produção superior a 450 partos/ano, total de 455 
procedimentos em 2020; 

 O Hospital São José (CNES 2498804), localizado em Mucuri, Macrorregião Extremo Sul, foi 
incluído como MAB I, pois em 2020 houve aumento do quantitativo de partos, atendendo aos 
critérios da RAMI, total de 514 procedimentos em 2020.  

 No Hospital Regional Dr Mário Dourado Sobrinho (CNES 4026896), localizado em Irecê, 
Macrorregião Centro Norte, constam 05 leitos de UCINCo qualificados na Rede Cegonha. Nessa 
unidade estão em processo de implantação 10 leitos de UCINCo.  

 A Maternidade Municipal (CNES 9153535), localizada em Luís Eduardo Magalhães, 
Macrorregião Oeste, está com o CNES desativado por cadastro indevido, a atual unidade alterou o 
nome do estabelecimento para Maternidade Dr Gileno de Sá Oliveira com novo CNES 4028414, 
dessa forma, incluímos nessa última a produção de parto da Maternidade Municipal; 

  O Hospital e Maternidade Nossa Senhora Aparecida (CNES 2550032), localizado em São 
Desidério, Macrorregião Oeste, foi incluído como MAB I, pois apresentou produção superior a 
450 partos/ano, totalizando 452 procedimentos em 2019;  

 A Maternidade Regional de Camaçari (CNES 3821978), localizado em Camaçari, Macrorregião 
Leste, foi inaugurada no segundo semestre de 2022, dessa forma, considerar a produção de parto 
do Hospital Geral de Camaçari, pois a maternidade referida atenderá a demanda de partos; 

 Como proposta para o Hospital Geral Roberto Santos (CNES 0003859), localizado em Salvador, 
Macrorregião Leste, qualificação de mais 13 leitos de UTIN e habilitação e qualificação de mais 
05 leitos de UCINCa; 

 Na Maternidade Professor José Maria de Magalhães Neto (CNES 3956369), localizada em 
Salvador, Macrorregião Leste, a proposta é reduzir o número leitos de UTIN de 48 para 30 leitos, 
ampliar a habilitação e qualificação de leitos de UCINCo de 10 para 30 e UCINCa também deverá 
ampliar a habilitação e qualificação de leitos de 10 para 30. Em relação aos leitos de UTI adulto 
ampliar a qualificação de 10 para 15 leitos; 

 O Hospital Docente Assistencial Célia Almeida Lima (CNES 3956369), localizado em São 
Francisco do Conde, Macrorregião Leste, incluído como MAB I, pois apresentou produção de 
parto superior a 450 partos/ano em 2019, totalizando 455 procedimentos e aumento da produção 
de parto em 2020, total de 526 procedimentos, atendendo o critério da RAMI; 

 A proposta para Maternidade Climério de Oliveira, localizada em Salvador, Macrorregião Leste, é 
ampliação dos leitos GAR de 03 para 10 leitos; 

 

Em relação aos leitos de Gestação de Alto Risco (GAR) ressaltamos que a Macrorregião Leste apresenta 

um quantitativo 169 leitos, ultrapassando a estimativa de necessidade de 142 leitos, visto que possui um 



 
 

fluxo de encaminhamento de gestação de alto risco de outras Macrorregiões do Estado, já que conta com 

serviços especializados, de alta complexidade, considerados de Referência Estadual para o atendimento 

de gestantes de alto risco, recém-nascidos de risco e puérpera de risco. Justificando a ampliação do 

quantitativo de leitos para GAR. 

 

 

 

 

 
 



SUL

Existente SUS 2019 2020 Existente Plano Habilitado Qualificado Existente Plano Habilitado Qualificado Existente Plano Habilitado Qualificado

Sul Jequié Jequié 6923356
Santa Casa de Misericórdia São 

Judas Tadeu 
E  Regional 52 52 0 2.680      2.448       

CPNi Tipo I - 

5PPP
- 22 14 10 14 0 5 10 0 0 0 5 0 0 X X X X -

Sul Jequié Ipiau 2603055 Hospital Geral de Ipiau E
Complementar de 

Região 
11 11 0 954         918         - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Sul Jequié Jaguaquara 2469774
Casa de Saúde e Maternidade 

Maria José de Souza Santos 
M

Complementar de 

Região 
20 20 0 615         533         - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Sul Valença Valença 2525933
Hospital Dr. Heitor  Guedes de 

Mello
E Regional 18 16 4 1.767      1.618       

CPN - 

3PPP
MAB II 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Sul Ilhéus Ilhéus 2415844
Hospital Materno Infantil Dr. 

Joaquim Sampaio
E Macrorregional 30 30 0 -          -          

CPNi Tipo II 

- 5PPP                                
- 10 10 10 0 0 10 10 0 0 5 5 0 0 X X X - X

Sul Itabuna Itabuna 989061 Maternidade Otaciana Pinto M
Complementar de 

Região 
30 30 0 -          -          - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Sul Itabuna Itabuna 2525569 Hospital Manoel Novaes M Macrorregional 59 36 0 3.662      2.400       
CPNi - 

5PPP
- 23 22 20 20 7 12 20 10 10 5 10 5 0 X X X X -

Sul Itabuna Itabuna 2772280 Hospital Calixto Midlej Filho M Macrorregional 0 0 5 -          -          - - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Sul Jequié Jequié 2400693 Hospital Geral Prado Valadares E Regional 0 0 3 -          -          - - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Sul Itabuna Camacam 2601710 Hospital Dr Osvaldo Valverde E
Complementar de 

Região 
0 0 0 377         598         - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Sul Ilhéus Ilhéus 2802112
Hospital São José Maternidade 

Santa Helena 
M Macrorregional 55 22 2 2.501      2.278       - - 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Total 275 217 14 12556 10793 4 5 55 46 40 34 7 33 40 10 10 10 20 5 -             -    -    -    -  -       

- - 14 - - 6 - 54 - 41 - - - 41 - - - 20 - - - - - - -       

- - 0 - - -2 - 1 - -1 - - - -1 - - - 0 - - - - - -

LEGENDA: 

Para habilitar

Elegível 

Dados da produção de parto

Fonte: MS/DATASUS/TABNET/SIH

Data do acesso: 21/10/2022

PROPOSTA DE PLANO DE AÇÃO MACRORREGIONAL 

Macro Região Município CNES Unidade
Tipo 

Gestão

Classificação - 
Plano Atenção 

Hospitalar 

Leitos 
Obstétricos 

UTI 
adulto 
(RC)

CGBP BLH
Posto 

de 
Coleta

Produção de Partos 

CPN MAB
Leitos 
GAR

Leitos UTIN Leitos UCINCo

11 Unidades

Necessidade 

Situação

Leitos UCINCa

AGAR ANEO

Página 1



Existente SUS 2019 2020 Existente Plano Habilitado Qualificado Existente Plano Habilitado Qualificado Existente Plano Habilitado Qualificado

Norte Juazeiro Juazeiro 2520524 Hospital Materno Infantil de Juazeiro M
Complementar de 

Região
50 50 0 4.987    4.541    CPNi - 5 PPP MAB III 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - X - -

Norte Juazeiro Juazeiro 4028155 Hospital Regional de Juazeiro E Macrorregional 0 0 6 -       -       - - 10 0 10 0 0 0 10 0 0 0 5 0 0 X X - X -

Norte
Senhor do 

Bonfim

Senhor do 

Bonfim
2770512 Hospital Municipal Dom Antônio Monteiro M Regional 20 20 3 1.085    1.029    

CPNi Tipo I - 

3PPP
- 8 4 4 0 0 4 4 0 0 3 3 0 0 X X X - X

Norte
Senhor do 

Bonfim

Campo 

Formoso
2799839 Hospital São Francisco E

Complementar de 

Região
14 14 0 1.153    1.131    - MAB I 0 0 0 0 0 6 6 6 6 3 3 0 0 - X - - -

Norte Paulo Afonso Paulo Afonso 2533480 Hospital Nair Alves de Souza M
Complementar de 

Região
36 36 3 295       884       CPN - 10 0 10 0 0 7 10 7 7 0 5 0 0 X X X X -

05 Unidades Total 120 120 12 7.520    7.585    2 - 28 4 24 0 0 17 30 13 13 6 16 0 0 - - - - -

Necessidade - - 12 - - 4 - 45 - 34 - - - 34 - - - 17 - - - - - - -

Situação - - 0 - - -2 - -17 - -10 - - - -4 - - - -1 - - - - - - -

2430711 Hospital Dom Malan E - - - 10 - - - - 25 - 6 - - - 27 - - - 8 - - - - - - -

LEGENDA: 

Para habilitar

Elegível 

Dados da produção de parto

Fonte: MS/DATASUS/TABNET/SIH

Data do acesso: 21/10/2022

PROPOSTA DE PLANO DE AÇÃO MACRORREGIONAL 

Macro Região Município CNES Unidade
Tipo de 

Gestão

Classificação - Plano 

Atenção Hospitalar 

Leitos 

Obstétricos 
UTI 

adulto 

(RC)

Posto de 

Coleta

Produção de 

Partos CPN MAB
Leitos 

GAR

Leitos UTIN Leitos UCINCo

Macrorregião PEBA

Leitos UCINCa
AGAR ANEO CGBP BLH



Existente SUS 2019 2020 Existente Plano Habilitado Qualificado Existente Plano Habilitado Qualificado Existente Plano Habilitado Qualificado

Sudoeste Brumado Brumado 2386569 Hospital Municipal Prof. Magalhães Neto M Regional 14 14 3 850 877
CPN Peri   

5PPP
- 5 10 4 0 0 0 4 0 0 0 2 0 0 X X X - X

Sudoeste Brumado
Livramento de 

Nossa Senhora
2487616

Hospital Municipal Dr. Ulysses Celestino 

da Silva
M

Complementar de 

Região
6 6 0 503 533 - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Sudoeste Brumado Paramirim 4029526 Hospital José Americo Rezende M
Complementar de 

Região
6 6 0 515 478 - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Sudoeste Guanambi Caetité 2557118
Hospital Regional e Maternidade Santana 

de Caetité
M

Complementar de 

Região
14 7 0 580 496 - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Sudoeste Guanambi Guanambi 2804034 Hospital Regional de Guanambi E Regional 45 45 4 2.061 1.679
CPN Peri - 

5PPP
- 24 10 10 10 10 10 10 0 0 5 5 0 0 X X X X -

Sudoeste Itapetinga Itapetinga 2417189 Hospital Cristo Redentor M Regional 14 8 0 728 874 - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Sudoeste
Vitória da 

Conquista

Vitória da 

Conquista
2402564 Hospital Municipal Esaú Matos M Macrorregional 50 50 0 4.335 4.954

CPN Peri - 

5PPP
- 24 10 10 10 10 15 15 15 15 5 5 4 4 X X X X -

Sudoeste
Vitória da 

Conquista

Vitória da 

Conquista
2402076 Hospital Geral de Vitória da Conquista E Macrorregional 2 2 8 0 0 - - 0 10 10 10 0 12 12 0 0 0 5 0 0 - - - - -

Sudoeste
Vitória da 

Conquista

Vitória da 

Conquista
2402556 UNIMEC M

Complementar de 

Região
25 18 0 2.148 2.063

CPN Peri   

5PPP
MAB II 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Sudoeste Brumado Macaúbas 2533057 Hospital Antenor Alves da Silva M
Complementar de 

Região
10 10 0 497 409 - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Sudoeste Brumado Barra da Estiva 2799855 Hospital Susy Zanfretta E Local 13 13 0 418 522 - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

11 Unidades Total 199 176 15 12.635 12.885 4 7 53 40 34 30 20 37 41 15 15 10 17 4 4 - - - - -

- - 16 - - 7 - 59 - 44 - - - 44 - - - 22 - - - - - - -

- - -1 - - -3 - -6 - -10 - - - -3 - - - -5 - - - - - - -

LEGENDA: 

Para habilitar

Elegível 

Em construção 

Dados da produção de parto

Fonte: MS/DATASUS/TABNET/SIH

Data do acesso: 21/10/2022

PROPOSTA DE PLANO DE AÇÃO MACRORREGIONAL 

Macro Região Município CNES Unidade
Tipo de 
Gestão

Classificação - 
Plano Atenção 

Hospitalar 

Leitos Obstétricos UTI 
adulto 
(RC)

BLH
Posto 

de 
Coleta

Produção de 
Partos 

CPN MAB
Leitos 
GAR

Leitos UTIN Leitos UCINCo

Necessidade

Situação

Leitos UCINCa

AGAR ANEO CGBP



Existente SUS 2019 2020 Existente Plano Habilitado Qualificado Existente Plano Habilitado Qualificado Existente Plano Habilitado Qualificado

Nordeste Ribeira do PombalAntas 2799847
Hospital Santa Maria (antigo 

Hospital São Marcelo)
E

Complementar de 

Região
21 21 0 1.579    1.635    CPN 5PPP MAB II 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - X - -

Nordeste Alagoinhas Alagoinhas 2487411
Hospital Maternidade Dr. João 

Carlos Meireles Paulilo
E

Complementar de 

Região
39 39 0 1.702    1.478    CPNi 5PPP - 20 4 4 0 0 4 4 0 0 2 2 0 0 X X X X -

Nordeste Alagoinhas Alagoinhas 2487438 Hospital Dantas Bião E Regional 0 0 2 -       -       - - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Nordeste Alagoinhas Esplanada 2627183
Hospital São Francisco e São 

Vicente 
E

Complementar de 

Região
7 7 0 659       583       - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Nordeste Ribeira do Pombal 
Ribeira do 

Pombal 
2799790 Hospital Geral Santa Tereza E Regional 18 18 2 1.689    1.333    CPN - 10 4 4 0 0 4 4 0 0 2 2 0 0 X X X - X

05 unidades
Total

85 85 4 5.629    5.029    3 2 30 8 8 0 0 8 8 0 0 4 4 0 0 - - - - -

- -
7

- -
3

-
26

-
20

- - -
20

- - -
10

- - - - - - -

- -
-3

- -
0

-
4

-
-12

- - -
-12

- - -
-6

- - - - - - -

LEGENDA: 

Para habilitar

Elegível 

Em construção 

Dados da produção de parto

Fonte: MS/DATASUS/TABNET/SIH

Data do acesso: 21/10/2022

PROPOSTA DE PLANO DE AÇÃO MACRORREGIONAL 

Macro Região Município CNES Unidade
Tipo de 

Gestão

Classificação - 

Plano Atenção 

Hospitalar 

Leitos 

Obstétricos UTI adulto 

(RC)
BLH

Posto de 

Coleta

Produção de 

Partos 
CPN MAB

Leitos 

GAR

Leitos UTIN Leitos UCINCo

Necessidade 

Situação

Leitos UCINCa

AGAR ANEO CGBP



Existente SUS 2019 2020 Existente Plano Habilitado Qualificado Existente Plano Habilitado Qualificado Existente Plano Habilitado Qualificado

Centro-Leste Itaberaba Itaberaba 2470098 Hospital Geral de Itaberaba M Regional 16 16 0 1.518 1.473
CPN Peri 

5PPP 
MAB II 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Centro-Leste
Feira de 

Santana 

Feira de 

Santana 
2799278 Hospital Inácia Pinto dos Santos M Macrorregional 85 85 0 7.960 8.102

CPN Peri 

5PPP 
- 45 9 10 8 0 7 10 7 0 14 5 12 0 X X X X -

Centro-Leste
Feira de 

Santana 

Feira de 

Santana 
6602533 Hospital Estadual da Criança E Estadual 44 44 10 1.490 1.672 CPN 5PPP - 22 30 20 10 0 18 20 0 0 12 10 0 0 X X X X -

Centro-Leste
Feira de 

Santana 

Feira de 

Santana 
4026640 Hospital Municipal de Ipira M

Complementar de 

Região
9 9 0 0 455 - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Centro-Leste
Feira de 

Santana 

Riachão de 

Jacuípe 
2304325 Hospital O Bom Samaritano E

Complementar de 

Região
9 9 0 925 817 - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Centro-Leste Serrinha
Euclides da 

Cunha
2401231

Hospital Português Unidade Antônio 

Carlos Magalhães
M

Complementar de 

Região
9 9 0 895 872 - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Centro-Leste Serrinha
Conceição do 

Coité
2598205 Unidade Materno Infantil de Coite M

Complementar de 

Região
9 9 0 1.171 1.117 - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Centro-Leste Serrinha Serrinha 2644711 Hospital Santana M Local 16 14 0 725 590 - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Centro-Leste Seabra Iraquara 4026772 Hospital Américo Chagas E
Complementar de 

Região
8 8 0 893 892 - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Centro-Leste Seabra Seabra 2870045 Maternidade Frei Justo Venture E Regional 16 16 0 - - - - 8 0 0 0 0 10 10 0 0 5 5 0 0 - X - X -

TOTAL 10 Unidades 221 219 10 15.577 15.990 3 - 75 39 30 18 0 35 40 7 0 31 20 12 0 - - - - -

- - 20 - - 7 - 75 - 56 - - - 56 - - - 28 - - - - - - -

- - -10 - - -4 - 0 - -26 - - - -16 - - - -8 - - - - - - -

LEGENDA: 

Para habilitar

Elegível 

Em construção 

Dados da produção de parto

Fonte: MS/DATASUS/TABNET/SIH

Data do acesso: 21/10/2022

PROPOSTA DE PLANO DE AÇÃO MACRORREGIONAL 

Macro Região Município CNES Unidade
Tipo de 
Gestão

Classificação - 
Plano Atenção 

Hospitalar 

Leitos 
Obstétricos 

UTI 
adulto 
(RC)

BLH
Posto de 

Coleta

Produção de Partos 
CPN MAB

Leitos 
GAR

Leitos UTIN Leitos UCINCo

Necessidade 

Situação

Leitos UCINCa
AGAR ANEO CGBP



Existente SUS 2019 2020 Existente Plano Habilitado Qualificado Existente Plano Habilitado Qualificado Existente Plano Habilitado Qualificado

Extremo Sul Porto Seguro Eunápolis 2507447 Hospital Regional de Eunápolis M
Complementar de 

Região
12 12 2 1.735      1.316       

CPN Peri 5 

PPP
MAB II 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Extremo Sul
Teixeira de 

Freitas 
Itamaraju 2556847 Hospital Municipal de Itamaraju M

Complementar de 

Região
15 15 0 1.076      1.143       - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Extremo Sul
Teixeira de 

Fretas 

Texeira de 

Freitas 
5005027

Unidade Municipal Materno 

Infantil - UMMI 
M Regional 34 34 0 2.994      3.090       

CPN intra 5 

PPP 
0 22 16 10 16 10 10 10 10 0 5 5 4 0 X X X X -

Extremo Sul
Teixeira de 

Fretas 

Texeira de 

Freitas 
novo Hospital Costa das Baleias E - 0 0 4 -          -           - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Extremo Sul Porto Seguro Porto Seguro 2802090
Hospital Regional Deputado 

Luís Eduardo Magalhães 
E Regional 29 29 2 3.218      3.120       CPN 5 PPP 0 12 10 10 0 0 10 10 0 0 0 5 0 0 X X X X -

Extremo Sul
Teixeira de 

Freitas 
Mucuri 2498804 Hospital São José M

Complementar de 

Região
8 5 0 424         514          - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

06 unidades Total 98 95 8 9.447      9.183       3 3 34 26 20 16 10 20 20 10 0 5 10 4 0 - - - - -

- - 9 - - 4 - 34 - 25 - - - 25 - - - 13 - - - - - - -

- - -1 - - -1 - 0 - -5 - - - -5 - - - -3 - - - - - - -

LEGENDA: 

Para habilitar

Elegível 

Em construção 

Dados da produção de parto

Fonte: MS/DATASUS/TABNET/SIH

Data do acesso: 21/10/2022

PROPOSTA DE PLANO DE AÇÃO MACRORREGIONAL 

Macro Região Município CNES Unidade
Tipo de 

Gestão

Classificação - 

Plano Atenção 

Hospitalar 

Leitos Obstétricos UTI 

adulto 

(RC)

CGBP BLH
Posto de 

Coleta

Produção de Partos 

CPN MAB
Leitos 

GAR

Leitos UTIN Leitos UCINCo

Necessidade 

Situação

Leitos UCINCa

AGAR ANEO



Existente SUS 2019 2020 Existente Plano Habilitado Qualificado Existente Plano Habilitado Qualificado Existente Plano Habilitado Qualificado

Centro 

Norte
Jacobina Jacobina 2467372

Hospital Municipal Antônio Teixeira 

Sobrinho 
M Regional 28 28 0 2.104    1.967    

CPNi - 

5PPP
- 14 10 10 0 0 10 10 0 0 5 5 0 0 X X X X -

Centro 

Norte
Jacobina Miguel Calmon 2498421

Hospital Português Hospital Padre 

Paulo Felber
E

Complementar de 

Região
17 17 0 464       435       - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Centro 

Norte
Jacobina Capim Grosso 2387727 Hospital de Capim Grosso E

Complementar de 

Região
8 8 0 622       640       - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Centro 

Norte
Irecê Xique-Xique 2601729 Hospital Julieta Viana M

Complementar de 

Região
13 13 0 608       686       - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Centro 

Norte
Jacobina

Morro do 

Chapéu
2801906

Hospital Maternidade São Vicente 

de Paulo
M

Complementar de 

Região
9 7 0 543       418       - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Centro 

Norte
Jacobina Irecê 4026896

Hospital Regional Dr Mario Dourado 

Sobrinho
E Macrorregional 21 21 8 2.509    2.554    

CPN 
5PPP

- 14 10 10 10 10 0 10 0 5 0 5 0 0 X X X X -

06 Unidades Total 96 94 8 6.850    6.700    2 4 28 20 20 10 10 10 20 0 5 5 10 0 0 - - - - -

- - 8 - - 4 - 29 - 22 - - - 22 - - - 11 - - - - - - -

- - 0 - - -2 - -1 - -2 - - - -2 - - - -1 - - - - - - -

LEGENDA: 

Para habilitar

Elegível 

Em construção 

Dados da produção de parto

Fonte: MS/DATASUS/TABNET/SIH

Data do acesso: 21/10/2022

PROPOSTA DE PLANO DE AÇÃO MACRORREGIONAL 

Macro Região Município CNES Unidade
Tipo de 
Gestão

Classificação - 
Plano Atenção 

Hospitalar 

Leitos Obstétricos 
UTI adulto 

(RC)
BLH

Posto de 
Coleta

Produção de 
Partos CPN MAB

Leitos 
GAR

Leitos UTIN Leitos UCINCo

Necessidade 

Situação

Leitos UCINCa
AGAR ANEO CGBP



Existente SUS 2019 2020 Existente Plano Habilitado Qualificado Existente Plano Habilitado Qualificado Existente Plano Habilitado Qualificado

Oeste Barreiras
Luís Eduardo 

Magalhães
4028414

Hospital e Maternidade Dr 

Gileno De Sá Oliveira (9153535 

Maternidade Municipal)

M
Complementar de 

Região
19 19 0 1.260     1.367   - - 5 0 4 0 0 4 4 0 0 0 2 0 0 - - - - X

Oeste Barreiras
Luís Eduardo 

Magalhães
2943964

Centro de Parto Normal Vilma 

Ramos Guerra (Vinculado a 

Maternidade Gileno de Sá)

M CPN 2 2 0
CPN Peri - 

5PPP
- 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Oeste Barreiras Barreiras 2505231 Hospital da Mulher M
Complementar de 

Região
24 24 0 1.870     1.873   

CPN Peri - 

5PPP
MAB II 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Oeste
Santa Maria da 

Vitória

Bom Jesus da 

Lapa
7232519

Maternidade Municipal Carmela 

Dutra 
M

Complementar de 

Região
15 15 0 1.451     1.497   CPNi - 5PPP MAB II 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Oeste
Santa Maria da 

Vitória

Bom Jesus da 

Lapa
4022718

Hospital Municipal Carmela 

Dutra
M

Complementar de 

Região
20 20 2 -        -      -              -       10 10 10 0 0 0 10 0 0 0 5 0 0 X X X X

Oeste Barreiras São Desidério 2550032
Hospital e Maternidade Nossa 

Senhora Aparecida 
M

Complementar de 

Região
5 5 0 452        397      - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Oeste Barreiras Barreiras 3972925 Hospital do Oeste E Macrorregional 31 31 7 2.627     2.211   
CPNi Tipo II - 

5PPP
- 22 10 10 7 7 10 10 10 10 5 5 5 5 X X X X -

Oeste Ibotirama Barra 2301687 Hospital Ana Mariani E
Complementar de 

Região
13 13 0 1.277     1.074   - MAB II 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Oeste Ibotirama Ibotirama 2602121
Hospital Regional do Velho 

Chico
M Regional 16 16 0 726        779      - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Oeste
Santa Maria da 

Vitória

Santa Maria da 

Vitória
2799804

Hospital Municipal Dr José 

Borba
M Regional 12 12 0 520        436      - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

09 unidades Total 157 157 9 10.183   9.634   4 - 37 20 24 7 7 14 24 10 10 5 12 5 5 - - - - -

- - 10 - - 4 - 39 - 29 - - - 29 - - - 15 - - - - - - -

- - -1 - - 0 - -2 - -5 - - - -5 - - - -3 - - - - - - -

LEGENDA: 

Para habilitar

Elegível 

Em construção 

Dados da produção de parto

Fonte: MS/DATASUS/TABNET/SIH

Data do acesso: 21/10/2022

PROPOSTA DE PLANO DE AÇÃO MACRORREGIONAL 

Macro Região Município CNES Unidade
Tipo de 
Gestão

Classificação - Plano 
Atenção Hospitalar 

Leitos Obstétricos 
UTI 

adulto 
(RC)

BLH
Posto 

de 
Coleta

Produção de 
Partos CPN MAB

Leitos 
GAR

Leitos UTIN Leitos UCINCo

Necessidade 

Situação

Leitos UCINCa
AGAR ANEO CGBP



Existente SUS 2019 2020 Existente Plano Habilitado Qualificado Existente Plano Habilitado Qualificado Existente Plano Habilitado Qualificado

Leste Salvador Candeias 2387581
Hospital Municipal Jose Mario 

dos Santos
M

Complementar de 

Região
11 11 0 703             676         - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Leste Camaçari Camaçari 3821978
Maternidade Regional de 

Camaçari 
E - 56 0 0 -              -         - - 10 10 10 0 0 10 10 0 0 5 5 0 0 X X - X -

Leste Camaçari Camaçari 2388057 Hospital Geral de Camaçari E Regional 40 40 2 2.773          2.010      - - 0 0 0 0 0 11 0 11 10 0 0 0 0 - - - - -

Leste Cruz Das Almas Cruz das Almas 2390043
Hospital Nossa Senhora do 

Bonsucesso
M Regional 23 23 0 1.404          1.223      CPNi 05 PPP MAB II 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Leste Cruz Das Almas São Félix 2520613
Hospital Nossa Senhora da 

Pompeia
M

Complementar de 

Região
10 8 0 1.033          671         - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Leste Camaçari Simões Filho 2532387
Hospital Municipal de Simões 

Filho
M

Complementar de 

Região
14 14 0 1.367          1.110      CPN 05 PPP MAB II 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Leste Camaçari Dias D'avila 2532549
Hospital Municipal Dilton Bispo 

de Santana
M

Complementar de 

Região
13 13 0 753             689         - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Leste Salvador Itaparica 2602083 Hospital Geral de Itaparica E
Complementar de 

Região
12 0 0 535             410         - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Leste Camaçari Pojuca 2653494
Maternidade Maria Luiza Dias 

Laudano
M

Complementar de 

Região
23 19 0 537             530         - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Leste
Santo Antônio de 

Jesus

Santo Antônio de 

Jesus
2799286

Hospital Maternidade Luiz 

Argolo
E Macrorregional 46 38 4 2.076          2.036      CPNi 05 PPP - 8 0 0 0 0 10 10 0 0 5 5 0 0 X X X - X

Leste Salvador Lauro de Freitas 2802023
Hospital Geral Menandro de 

Faria
E Regional 25 25 0 1.135          897         - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Leste Salvador Salvador 0003794
Instituto de Perinatologia da 

Bahia
E Regional 70 70 0 2.852          2.719      - - 10 0 0 0 0 10 10 10 10 4 5 4 4 X X X X -

Leste Salvador Salvador 0004081
Maternidade Maria da 

Conceicão de Jesus
E Macrorregional 59 59 0 1.693          2.320      

CPNi Tipo I 

05PPP
- 15 10 10 0 0 10 10 0 0 5 5 0 0 X X X X -

Leste Salvador Salvador 0004170 Maternidade Tsylla Balbino E Regional 60 60 0 3.680          3.757      - MAB III 0 0 0 0 0 13 10 13 0 5 5 5 5 - X X - X

Leste Salvador Salvador 0004731
Maternidade Climério de 

Oliveira
E Macrorregional 51 51 0 1.071          845         - - 10 10 10 10 10 5 10 5 5 10 5 10 10 X X X X -

Leste Salvador Salvador 0003859 Hospital Geral Roberto Santos E Estadual 64 64 5 2.631          2.663      - - 32 25 20 25 12 23 20 23 23 10 10 5 5 X X - X -

Leste Salvador Salvador 3956369
Maternidade Professor José 

Maria de Magalhães Neto
E Estadual 124 124 15 6.768          6.418      

CPNi Tipo II 

03PPP
- 80 48 30 48 20 30 30 10 10 30 15 10 10 X X X X -

Leste Salvador Salvador 0003840 Maternidade Albert Sabin E Regional 57 57 0 5.493          5.834      
CPN Peri 05 

PPP
- 4 0 0 0 0 12 10 12 0 4 5 4 4 X X X - X

Leste Salvador Salvador 0006564
Unidade Mista Dr. José 

Carneiro de Campos
E CPN 5 5 0 657             562         

CPN Peri 05 

PPP
- 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Leste Salvador Salvador 0004278 Hospital Martagão Gesteira M Estadual 0 0 0 -              -         - - 0 10 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Leste Salvador
São Francisco do 

Conde
2520168

Hospital Docente Assistencial 

Célia Almeida Lima
M

Complementar de 

Região
7 7 0 455             526         - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

Leste Camaçari Mata de São João 2627418
Hospital Municipal Dr Eurico 

Goulart de Freitas
M

Complementar de 

Região
11 11 0 484             672         - MAB I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - -

22 unidades Total 781 699 26
38.100        36.568    

8 - 169 113 90 93 42 134 120 84 58 78 60 38 38 - - - - -

- - 38 - - 9 - 142 - 107 - - - 107 - - - 53 - - - - - - -

- - -12 - - -1 - 27 - -17 - - - 13 - - - 7 - - - - - - -

LEGENDA: 

Para habilitar

Elegível 

Em construção 

Dados da produção de parto

Fonte: MS/DATASUS/TABNET/SIH

Data do acesso: 21/10/2022

PROPOSTA DE PLANO DE AÇÃO MACRORREGIONAL 

Macro Região Município CNES Unidade
Tipo de 

Gestão

Classificação - Plano 

Atenção Hospitalar 

Leitos Obstétricos UTI 

adulto 

(RC)

BLH

Posto 

de 

Coleta

Produção de Partos 

CPN MAB
Leitos 

GAR

Leitos UTIN Leitos UCINCo

Necessidade 

Situação

Leitos UCINCa

AGAR ANEO CGBP


